

Medaillefest paa Røsnæs

Ved Fru **Anna Rasmussen**, Ulstrup Skole.

I Kallundborg Avis for 12. Marts 1877 læser man følgende:

„I Anledning af Erindringsmedaillens Uddeling afholdtes Fredagen d. 9. ds. en festlig Sammenkomst hos Gaardmand Mads Nielsen i Ulstrup. Deeltagerne omtrent 50 — af hvilke noget over Halvdelen havde taget Deel i Krigen 1848 — 50 — de øvrige i sidste Krig — samledes Kl. 2 og gik med Musik og Fane i Spidsen gennem Byen til Præstegaarden, hvor Pastor Piper bød dem velkommen og bad dem om hos ham at tømme et Bæger Viin paa Held og Lykke for deres Familier. Deeltagerne udbragte derefter et Leve for Pastor Piper og droge nu atter gennem Byen tilbage til Gildehuset. Her traadte nu Pastor Piper frem paa Trappen i Gaarden og taledede i et bevæget Foredrag om Minderne fra de to sidste Krige. Han fremdrog flere Billeder fra hine Dage, nogle sørgelige, mange glædelige, men alle løftende Sjælene højt over det daglige Livs Interesser. Han mindede ogsaa om de mange, som ikke vendte tilbage fra Kamppladsen, og sendte dem en Tak, fordi de gav deres Liv for Fædrelandet. Taleren sluttede med at udbringe et Leve for gamle Danmark, og ni rungende Hurra svarede paa denne Opfordring. Man gik nu tilbords, hvor der herskede en murra Stemmning, idet Sang og Tale afvekslede. — Pastor Piper udbragte en Skaal for Hans Majestæt Kongen og for den kongelige Familie. — Lærer Erslev talte om Erindringstegnet som et Minde om Kampen for Fædrelandet. Det bar Kongens Billeder og mindede os derved om Fædrelandets Enhed, deri laa en Opfordring til eendragtig Samvirken. Men Tanken om Fædrelandet bragte os ogsaa til at tænke paa vore Hjem. De vare de enkelte Muursteen i den store Folkebygning, derfor var Hjemmets Gjærning i Sandhed en stor Gjærning. Han udbragte derefter et Leve for Fædrelandets Forsvarere, idet han ønskede Held og Lykke over dem, deres Hustruer og deres Børn. — Lærer Rasmussen talte for Danmark. Han fortalte Sagnet om Kong Skjold. Derefter nævnedes han Talleyrands mærkelige Ord om Danmark, at Vor Herre synes at have et Mirakel i Baghaand for at frelse det lille Land, hver Gang det synes Undergangen nær. Af Historien fremdrog han flere Eksempler herpaa. Derefter udbragte han et Leve for vort Fædreland. — Endelig udbragte Pastor Piper en Skaal for Quinden.

Efter Maaltidet begyndte Dansen og varede uden Afbrydelse til langt ud paa Natten. Længe ville Deeltagerne i denne Sammenkomst bevare det smukke Minde derom.

Under Festen afsendes ved ridende Bud (til Telegrafstationen i Kalundborg) følgende Telegram.

Til Kongen!

En Samling forhenværende Krigere i Refsnæs Sogn, som have modtaget Erindringsmedaillen holde i Dag en festlig Sammenkomst for at fejre Mindet om Kampene for Fædrelandet. Vi føle en hjertelig Trang til at udtale vor Tak til Deres Majestæt for det smukke Erindringsstegn, De har skjænket os. Vi bevidne Deres Majestæt vor oprigtige Troskab og Kærlighed og udtale et inderligt Ønske om Held og Lykke for Deres Majestæt, Deres Familie og Deres Hjem, det gamle Danmark.

Paa samtlige Deeltageres Vegne:

Allerunderdanigst

Mads Nielsen,

Gaardmand i Ulstrup ved Kallundborg.

Faa Timer efter modtog Forsamlingen følgende Svar:

Hr. Mads Nielsen,

Ulstrup ved Kallundborg.

„Hans Majestæt Kongen sender Deeltagerne i Festen sin varmeste Tak og Hilsen for Deres Troskab og Hengivenhed, som har fundet et saa hjerteligt Udtryk i det modtagne Telegram.

Efter allerhøjeste Befaling:

van der Maase,
Adjutant du jour.“

Inden de marcherede op i Præstegaarden, sagde Jens Larsen, Aagerup, der var blevet død under Krigen, til Friskolelærer Søren Rasmussen: Du skal gaa i Spidsen som vor Anfører, for du var jo Officer i Krigen; men det vilde han naturligvis ikke, idet han sagde: Nej, her er vi alle lige.

Erslev, Lærer i Ulstrup, senere Kordegn i Kalundborg.

Rasmussen, S. R., Friskolelærer i Ulstrup.